
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE POLIZIA LOCALE E DEMOGRAFICO 

ORDINANZA

NUM. GEN. 29
DEL 28/05/2024 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE RALLY ITALIA SARDEGNA 
2024 - CAMPIONATO DEL MONDO RALLY - WRC, IN PROGRAMMA 
PER IL GIORNO 31 MAGGIO 2024 - PRESSO  “ITTIRI ARENA SHOW” 

Il Responsabile del Settore    
Comandante della Polizia Locale

CONSIDERATO che nei giorni dal  31 Maggio al 2 giugno 2024 si svolgerà la manifestazione sportiva a 
carattere internazionale denominata RALLY ITALIA SARDEGNA 2024 - Campionato del Mondo Rally 
- che prevede, in particolare, per il giorno 31 maggio 2024 una Prova Speciale denominata “Shakedown 
Ittiri” presso l'impianto motoristico Ittiri Arena Show;

VISTO lo stradario, allegato alla comunicazione  prot. n. 5311/2024, dal quale risulta che  i veicoli 
partecipanti alla manifestazione giungeranno al circuito in cui avrà luogo la Prova Speciale, utilizzando lo 
svincolo della NSA 167 provenienti da Alghero nell’immissione con via Don Minzoni e che l’arrivo della 
Prova Speciale si trova all’esterno della Ittiri Arena Show sulla strada  Musellos in direzione di via 
Missingiagu;
 
VISTA la richiesta di Autorizzazione allo svolgimento della gara prot. 5311/2024 a firma del dr. Marco 
Rogano, in qualità di Direttore generale ACI Sport S.p.a., Organizzatore del Rally Italia Sardegna;

VISTO il Nulla Osta prot. nr. 6682 del 26/04/2024 alla manifestazione “Rally Italia Sardegna 2024” emesso 
dal Comune di Ittiri;

VISTO il Nulla Osta prot. nr. U0442138 del 24/05/2024 alla manifestazione “Rally Italia Sardegna 2024” 
emesso da ANAS spa;

VISTO L'autorizzazione nr. 0004/GM datata 27/05/2024 della Provincia di Sassari, registrata al Prot. 
dell'ente nr. 8094 del 27/05/2024

CONSIDERATO che la sospensione della circolazione per motivi di sicurezza pubblica e di circolazione 
stradale verrà disposta mediante Decreto del Prefetto di Sassari in corso di emissione;
 
CONSIDERATO che il medesimo tratto della NSA 167, dal km 0 al km 2.700, verrà chiuso al traffico 
veicolare ad eccezione dei veicoli di gara, dei mezzi di Polizia e di soccorso, e verrà utilizzato 
esclusivamente come area destinata alla sosta dei veicoli della Stampa, dei veicoli muniti di “pass” e 
autorizzati in genere;



VISTA l’Ordinanza 1/2009 e successive modifiche previste con Ordinanza 95/2009, relative alla disciplina 
della circolazione nel centro abitato con divieto di transito dei mezzi con M.P.C.S.> 7,5 T. in via IV 
Novembre e in via A. Manca e obbligo di svolta verso la NSA 167;

VALUTATO che l’evento è da considerarsi uno dei più importanti del panorama motoristico e che si 
prevede un considerevole afflusso di pubblico e di visitatori;

RITENUTO opportuno, a tutela della pubblica incolumità disciplinare la circolazione stradale ed in 
particolare il transito e la sosta dei veicoli nell’area interessata dalla manifestazione e nelle aree adiacenti;

VISTO l’art. 6 e art. 7 del D. Lgs. n° 285/92 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, D.P.R. 495/92;

VISTO il T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000;
 

ORDINA

In occasione della P.S. Shakedown Ittiri del “Rally Italia Sardegna 2024” – Campionato del mondo Rally 
WRC 2024, sono istituite le varianti e limitazioni alla circolazione stradale, per ogni categoria di veicoli ad 
eccezione dei mezzi dell’organizzazione della manifestazione, di soccorso e di polizia, come di seguito 
specificato:  
il giorno 31 maggio - dalle ore 06,00 alle ore 13.00 e comunque fino al termine della competizione 
sportiva
DIVIETO DI SOSTA E DI TRANSITO:

 in via Musellos, dall’intersezione di via Missingiagu e fino a 500 mt dall’uscita dell’impianto Ittiri 
Arena Show con direzione Monte Unturzu ad eccezione dei veicoli in gara e dell'organizzazione e 
autorizzati;

 in via Cagliari, da via Alghero a via Musellos ad eccezione dei veicoli dei residenti con ingresso ed 
uscita obbligatorie in via Alghero;

 sulla strada vicinale per Putifigari – località “Porchis” a partire dal raccordo con via Don Minzoni 
fino alla Fontana “Pianu ‘e Monte”;

 in via Don Minzoni;
 in via Mameli e via Pellico, ad eccezione dei veicoli dei residenti e diretti alle attività commerciali 

presenti con ingresso ed uscita obbligatorie in via Mameli;
 in via D’Annunzio e in via Cambadis, ad eccezione dei veicoli dei residenti e diretti alle attività 

commerciali presenti nelle strade, con ingresso ed uscita obbligatorie in via Cambadis;
 negli svincoli di uscita e di entrata da e verso via Don Minzoni sulla circonvallazione NSA 167, 

ad eccezione dei veicoli in gara;

OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA:
● in via Logudoro all’intersezione di via Cagliari
● in via Alghero all’intersezione di via Cagliari.

Si dispone altresi:
La sospensione temporanea delle prescrizioni delle Ordinanze n. 1 e 95 del 2009 relative al transito dei 
veicoli con M.P.C.S. > 7,5 T. in via IV Novembre incrocio via Don Minzoni e nel prolungamento di via 
A. Manca all’ingresso della N.S.A. 167;

E’ consentito, esclusivamente agli operatori agricoli e agli allevatori per recarsi nelle loro proprietà e previa 
eventuale verifica dei titoli, il transito in via Musellos e in via Don Minzoni direzione “Porchis”, fino a due 
ore prima dell’arrivo del veicolo c.d. “apripista” e comunque secondo le indicazioni delle Forze 
dell’Ordine presenti sul posto. In ogni caso il transito non deve creare intralcio al corretto svolgimento 
della manifestazione.



Gli organizzatori della manifestazione sono incaricati dei seguenti adempimenti:
- apposizione della regolamentare segnaletica verticale e delle transenne per la chiusura al transito dell’area 
interessata dalla manifestazione, nonché della loro rimozione al termine della manifestazione al fine del 
corretto ripristino della regolarità della circolazione stradale;
- verifica, mediante sopralluogo, che non vi siano impedimenti che possano compromettere l’ordinato 
svolgimento della manifestazione;
- predisposizione di idoneo servizio in corrispondenza delle intersezioni stradali interessate dalla 
manifestazione nonché la presenza di addetti al controllo degli accessi all’area della manifestazione;
- rispetto di tutte le suindicate prescrizioni e osservanza completa delle disposizioni imposte  con Decreto del 
Prefetto di Sassari.
Gli organizzatori sono responsabili civilmente e penalmente di qualsiasi danno a terzi nonché di eventuali 
infortuni derivanti dalla manifestazione, restando sollevati l’amministrazione comunale ed i funzionari 
dipendenti da qualsiasi responsabilità.

Gli organi  di polizia stradale, indicati dall’art. 12 commi 1 e 2 del Codice della Strada, sono incaricati di 
osservare e far osservare la presente Ordinanza.

AVVERTE

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso:
- Entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente Ordinanza all’albo pretorio, al TAR ai sensi della legge 
6 dicembre 1971 n. 1034 o in alternativa entro 120 giorni Ricorso Straordinario al Capo dello Stato;
- entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Ittiri, in relazione al disposto dell'art. 37, 
comma 3, del D. Lgs. 30/4/1992 n°285 e ss.mm.ii, è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, con le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. n.495 del 16/12/1992, in relazione alla natura 
dell’apposizione della segnaletica stradale.

Unità Organizzativa Competente:  Ufficio Ambiente e Protezione Civile -
Responsabile del procedimento - Ten . P.L.  dott. Balzano Salvatore tel. 079/445257,
mail salvatore.balzano@comune.ittiri.ss.it  pec: polizialocale@pec.comune.ittiri.ss.it;

DISPONE

La pubblicazione della presente Ordinanza all’albo pretorio on line dell'ente e di dare la massima diffusione 
del presente provvedimento attraverso il sito internet istituzionale e gli applicativi social del Comune di Ittiri.
Dispone altresì la trasmissione della presente ordinanza ai seguenti:

 ACI Sport spa rallyitaliasardegna@legalmail.it;
 alla Prefettura di Sassari protocollo.prefss@pec.interno.it;
 alla Provincia di Sassari  protocollo@pec.provincia.sassari.it;
 all’Anas spa   anas.sardegna@postacert.stradeanas.it;
 alla Stazione Carabinieri di Ittiri;  tss21377@pec.carabinieri.it;
 alla Stazione del Corpo Forestale e VA cfva.sfittiri@pec.regione.sardegna.it
 al servizio di soccorso 118;  eventico118@pec.areus.sardegna.it;

Ittiri, 28/05/2024

Il Responsabile del Settore   
Pier Stefano Pisoni / ArubaPEC S.p.A.   

(Documento Informatico Firmato Digitalmente)

mailto:salvatore.balzano@comune.ittiri.ss.it
mailto:polizialocale@pec.comune.ittiri.ss.it
mailto:protocollo.prefss@pec.interno.it
mailto:tss21377@pec.carabinieri.it
mailto:cfva.sfittiri@pec.regione.sardegna.it
mailto:eventico118@pec.aslsassari.it



